acidum assumebat quasi fulmine tactum, prosternebatur. Secundum Coullonium vehementius agit in animalia sanguine calido quam frigido praedita; secundum Emmertum et Orfilam rapi-dius necat animalia quorum sanguinis circuitus celerior et respirationis organa magis sunt evoluta.

Varia vi acidum hydrocyanicum agit, pro organo quo excipitur. Sic secundum Emmertum et Coullonium acidum maxima egit vehementia cerebro ipsi aut cordi applicatum, aut venis jugularibus aut aliis venis injectum, vehementer egit si arteriae asperae injiciebatur; aut si in forma concentrata in inspiratione cum aere in pulmo-nes inducebatur; minori gradu si pectoris aut abdominis cavitati immittebatur; minori si ventriculo aut intestino recto excipiebatur; etiam minori si vulneribus applicabatur et quidem lenius per vulnera extremitatum inferiorum quam superiorum. Minimam observabant actionem Emmert et Orfila in contactu cum bulbo oculi et denique nullam si applicabatur nervis aut durae matri. Secundum Robertum ea animalia quoque morte afficiuntur, quae per aliquod tempus vapore acidi hydrocyanici concentrati exposita fuerunt. Agendi ratio acidi nostri porro pendet ab aeris conditione, animalis aetate, consuetudine et diei tempore. Acidum hydrocyanicum in dosi propinatum qua mortem vel post longius decimum temporis spatium, vel omnino non inferebat, haec phaenomena producere solebat:

a. Accelerata sanguinis circulatio. Ita pulsus cordis arteriarumque in equo, sexagesima quaque a 30 usque ad 140 vel 164 ictus accelerabatur; in cane autem 180 micabat. Pulsus

cordis, eo momento, quo maximam habebant frequentiam minus perspicui reddebantur, sub finem tamen prioribus similiores fiebant.

b. Respiratio initio frequentior, post nonnullas termillesimas sexcentesimas horae parte-rerior fit et cum magna virium contentione perficitur, majori vero dosi interdum etiam cessat.

c. Haud raro vomitus, ut primarius acidi hydrocyanici effectus exoriebatur, et tum demum reliqua symptomata exstabant, nec raro omnino etiam deerant.

d. Pupillae amplificatio. Bulbus oculi ex orbita protrudebatur, dum oculus toryam se praebuit nec luce tangebatur, ita ut digito quidem attingi posset, nec palpebras animalia clau-derent.

e. Involuntaria vesicae urinariae intestino-rumque evacuatio, ubi interdum excreta pro-cul dejiciebantur.

f. Spasini vehementissimi. Tetanus in quilibet forma, imprimis autem opisthotonus serius accedere solet, quo in casu caput animalium saepius ad caudam usque retrahebatur. Saepissime autem et vehementissime quidem musculi extremitatum anteriorum, colli et nuchae spas-mis corripiebantur.

g. Paralysis; quae ab extremitatibus pos-terioribus ad anteriores, collum et caput propaga-batur; animalia decidebant et nulla edebant sensibilitatis signa sub punctione et incisione in diversis corporis partibus.

Dosin non adducturam esse mortem secun-dum clarissimum Jörg conjici potest, si respira-tio citius aequaliusque perficitur, pulsus vero

cordis arteriarumque rarius fit et sudor erumpit universalis. Tum oculi alacriores evadunt, in orbitis se rotant, palpebraeque se claudunt, saliva deglutitur, extremitates anteriores rursus agere incipiunt, et sensus gradatim excitantur. Euphoria, vomitu praegresso cito restituitur, quamquam incessus per aliquod temporis spatium vacillans appetet. Post tres autem vel quatuor horas omnia symptomata evanescunt, nisi dosis fortis et absente vomitu efficacitas vehementior fuerat; tunc enim sensibilitas post nonnullos dies vel plures hebdomades recuperatur, artuum vero tremor per longum tempus adhuc remanet.

Si vero dosis ad necem parandam idonea erat, respiratio primum desiit, cor vero per aliquod temporis spatium pulsabat, mox languidum tremensque se contrahens, insistebat et mors intrabat. Quo tamen in casu non ea veneni dosis porrigebatur, qua mors cito adduci poterat, nam ubi ad subitam mortem dosis accommodata erat, vertigine statim corripiebantur animalia et omni sensu privata collabebantur, tetanus accedebat, et misera brevi saepius sed penetrante clamore elato, interdum etiam tranquille occubuerunt.

Quod cadaverum dissectiones attinet, in rebus primariis, auctores consentiunt. Vasa cerebri aequae atque integumentorum ejus, atro sanguine impleta atque extensa sunt et in cerebri ventriculis liquor exsudatus reperitur; Schubarth solummodo iu ventriculis cerebri extravasatum semel, bis vero liquorem rubidum inter duram et piam matrem offendebat. Vasa plexus choroidei tum repleta tum inania appa-

rebant. Medulla spinalis neque inflammationem nec extravasatum ostendebat, nec nimis sanguine impleta se praebebat. In atrio et ventriculo dextro cordis multum nigri et fluidi sanguinis, in atrio autem et ventriculo sinistro plerumque nullus adest, interdum tamen parum ex caeruleo-atri et fluidi sanguinis, pallidiorem insuper colorem, quam in ventriculo dextro habentis reperiur. Arteriae inanes sunt; venaे autem imprimis in thoracis et abdominis cavo et quidem in hoc praecipue venae meseraicae, sanguine nigro, naturae oleosae atque viscosae nimis impleiae sunt. Pulmones rubriores quam in statu normali, coloris latericei, nonnunquam etiam magis minusve maculis tineti apparent. Larynx spuma repletus, membrana vero ejus mucosa raro striis rubidis instructa, mucum ut Robert monet, praebet subcruentum. In tractu intestinorum saepius nulla, nonnunquam tamen levissima invenitur rubedo. Hepar et lien nimis sanguine impleta sunt, vasaque eorum tenuia tanquam injecta apparent. Irritabilitas cordis, intestinalium tenuium et muscularum voluntariorum post mortem aliquamdiu perdurat, vis autem nervorum propagatrix plane existincta est. Cor post hac per duas horas pulsare et irritatione adhibita quatuor adhuc horas se contrahere solet. Interdum, ut Orfila obseruavit, atrium dextrum post 20 usque ad 25 sexagesimas adhuc se contraxerat, atrio sinistro jam plane mortuo. Musculi voluntarii post mortem valde sunt relaxati, et animalia, ut Blumenbach dicit, quemadmodum pannus linteus complicari possunt. Putredo admodum sero intrat.

Nonnulli peculiarem et penetrantem aciditatem

hydrocyanici odorem, in sectionibus hoc veneno extintorum animalium se percepisse affirmant, aliis vero nil tale accidit. Ita Roberti beneficium per acidum hydrocyanicum odore, quem cerebrum spargat, cognosci posse putat. Sömmerring hunc odorem in ventriculo se animadvertisse edicit. Cl. Jörg autem nunquam odorem istum in cadaveribus offendit. Schubarth (53) plus lucis huic rei attulit. Ille enim demonstrat conditiones, quibus odor hydrocyanicus post mortem nonnullis in partibus tum adesse tum deesse possit partim in diversitate dosis, et locorum, quibus animalia necentur, eorumque cadavera reponantur, partim in tempore quam diu cadavera jaceant; in temperatura porro et natura loci ubi sectio instituatur, positas esse. Si magna dosis celerem attulerat mortem, odor etiam in sanguine venarum cordis, pulmonum, ventriculorum cerebri percipiebatur, tum si cadaver post mortem statim, tum si aliquot horis post dissecabatur. Animalia minoribus dosibus post 15 usque ad 32 sexagesimas necata, mox post obitum nullum edebant odorem, quia magnam acidi hydrocyanici exspirare potuerant copiam. Si cadavera diu jacuerant et ad conclave ubi sectio instituebatur, aëri facile aditus patebat, odor ille deerat, sin autem animalia loco necata erant, quo temperatura media, aëisque aditus non satis patebat nec cadavera pluvia rigabantur, semper odor hydrocyanicus sentiebatur; contrariis autem in casibus nullus inventiebatur.

53) Hufeland Journal der praktischen Heilkunde. Bd. LII, S. 76.

## C A P U T . II.

### *Efficacitas acidi hydrocyanici in sanum hominem.*

Ad cognoscendam vim medicatricem acidi hydrocyanici, innumerabilia fere experimenta in animalibus instituta, sufficere non potuerunt, quare nonnulli medici partim in semet ipsis partim in aliis hominibus vim ejus experiri, conabantur. Evenit porro ut acidum hydrocyanicum incaute in usum vocatum tristia offerret exempla, quae a medicis observabantur. Quorum tamen experimentorum nimis exigua semper copia aderat, quam ut certa quaedam expeditare possent nobis. Reputandum etiam est, experimenta non semper ea cura ac diligentia, qua opus erat, facta esse, quum opiniones temere conceptae obstarent et acidum hydrocyanicum adhibitum haud raro dissolutionem jam prae se ferret, sane, quod dolendum est, paucula tantum restant, quibus uti possimus. Nec silentio praeterire licet, acidum hydrocyanicum, quo efficacius in organismum valeat, eo magis etiam percipiendi facultatem debilitet, ita ut vim ejus in corpus humanum accuratius exquirere, multo difficilius reddatur. Attamen paucia etiam illa, quae referuntur, haud negligenda et quasi basis respicienda videntur, si certam accuratamque de acidi hydrocyanici vi sententiam acquirere studemus. Quare experimenta de hac re instituta, paucis modo afferam:

a. Jam inspiratio vaporis acidi hydrocyanici, vehementer afficit corpus humanum. Ita clarissimus Ittner vaporibus ex aethere acido hydrocyanico impleto, inhalatis, oppressionem

pectoris, respirationem difficilem et ingens frigus cum ardente calore alternans, quod circiter 12 horas perduravit, sentiebat. Continua vertigo, animi angor et languor per octo dies in lecto eum morari coegerunt; habebat praeterea sensum lienis intumescendi, ita ut situm et fines hujus organi accurate distinguere posset. Duabus hebdodomibus peractis, demum sanitas ejus plane restituta est. Coullon, Vauquelin, Magendie, vapore hydrocyanico inspirato, pectoris oppressione, angore, tussi, vertigine, capitidis gravedine et ingenti languetudine correpti sunt.

b. Quantam vim acidum hydrocyanicum in vulnus applicatum exercusat, pharmacopola quidam Viennensis Scharringer probat, qui vase vitro, quod acido illo repletum erat fracto, manum fortuito laesit, quo facto, vulnus exceptit acidum hydrocyanicum, et miser post horam supremam jam obiit diem (54).

c. Efficacitatem in ventriculum suscepti acidi hydrocyanici exploraturus, Coullon sensim sensimque 20 usque ad 86 guttulas, aqua aquae quantitate dilutas sumvit; mixtionem valde amaram invenit. Primae doses nullum habebant effectum, ultimae tamen haec procreabant symptomata: Copiosam salivaee secretionem per nonnullas sexagesimas, bjs vel ter leves ructus et vomitum ipsum, pulsus intra decem sexagesimas a 57 usque ad 78 augebantur, post horam vero et dimidiem ut antea micabant; gravedinem et levem in anteriore capitidis regione dolorem per aliquot sexagesimas, anxietatis sensum

in regione diaphragmatis, sex horas et amplius durantem et cum levi ejusdem partis dolore pulsante variantem (55). Cl. Jörg (56) maxima cura ac diligentia experimenta in semet ipso non nullisque discipulorum suorum instituens, haec animadvertebat.

Dimidia gutta acidi hydrocyanici cl. Vauquelinii, in uncia aquae soluta, nulla alia provocat symptomata, nisi lenem capitidis gravitatem dextri lateris, quae ab occipite ad frontem usque se extendebat, et sensum levius pressus in regione frontali; quae tamen symptomata non ultra 15 sexagesimas durabant. Sapo: acidi hydrocyanici vix percipi poterat.

Gutta una ejusdem acidi, aequa ad supra soluta, produxit in larynge titillationem, languorem corporis, dolorem obtusum dextri capitidis lateris, sensum pressionis in sincipite et occipite ejusdem lateris, quae per dodrantem horae durabant; pulsus haud mutabatur; dolores pungentes in sinistro pectoris latere.

Duae guttulae ejusdem acidi, vix in ventriculum susceptae, vertiginem gignebant, gravitatem capitidis per plures horas, tensionem et dolorem in occipite atque regione frontali tum sinistri tum dextri lateris, haud raro tamen dolor iste etiam intermittebat; porro obnubilationem oculorum, titillationem vehementiorem in arteria aspera cum copiosa muci secretione. Status arteriae asperae plane comparandus erat cum illo, qui post refrigerium raucedine ingressa exoriri solet, quum siccitas superficie<sup>i</sup> cavitatis oris

54) Buchholz Taschenbuch für Scheidekünstler. 36ster Jahrgang 1815.

55) Orfila I. c. 3ter Thl. S. 195.

56) Jörg I. c. Bd. 1. S. 82.

et laryngis intraret. Morositas atque horripilatio extabant, tanquam imminente paroxysmo febri, denique etiam languor corporis, praecipue extremitatum inferiorum. Sequentibus diebus dolor capitis pungens per dimidiam vel plenam horam continens, remansit, locum vero suum saepissime mutavit.

Guttae tres ejusdem acidi, aqua, usq; ante, dilutae propinataeque, symptomata supra memorata vehementiora tantum reddebat. Praeter dolorem in osse frontis, pressus supra angulum internum oculi dextri fortior, respiratio impedita, tristitia et taedium laboris percipiebatur; initio appetitus deerat, serius autem valde crescebat, pulsus quoad singulorum ictuum energiam inaequalis erat et acceleratus; haec symptomata per decem sexagesimas durabant. Urina copiosa erat et in mictione urentem ciebat in urethra dolorem. Oculi immobiles videbantur, quam ob causam involuntarie in re aliqua ficebantur, dum pupilla paululum dilatata apparebat. Sensationes priores nunc etiam in larynge aderant, et quidem cum sensu intumefacti vel amplificati laryngis. Dolor in regione cordis per sex vel decem sexagesimas aegrotum crucians aderat. Cl. Jörg acido hydrocyanico Itineri quoque in experimentis usus est, quod ita fere, validius tantum se praebens, agebat.

Nec desunt exempla, quae declarent, quam vehementem et mortiferam vim acidum hydrocyanicum, majori in dosi adhibitum in organismum humauum exerceat. Ita e. g. serva quae-dam chemici Parisiensis, exhaustiens vas parvum acido hydrocyanico in alchohole soluto imple-

tum, duabus sexagesimis post occubuit (57). Si-mile exemplum Huseland enarrat, ubi fur eo momento quo arripiebatur, vasculum acido hydrocyanico repletum evacuabat, et necatus humili prosternebatur. Sectiones hominum acido hydrocyanico necatorum, ea fere probant, quae sectiones animalium; calor modo et rubedo per longius plerumque tempus remanebat, oculique post plures horas fulgentes apparebant. Mutationes quae in capite, pulmonibus et tractu intestinorum observantur, eaedem esse dicuntur, quae venenis narcoticis aliis et vapore ex carbonibus carentibus orto provocari solent. Sanguis ex caeruleo-ater apparebat, ita ut a latere conspectus, speciem caerulei Berolinensis prae se ferre videretur, subcrassus porro et oleosoviscidus, nec raro etiam penetrantem amygdalarum amararum odorem effundebat.

Experimentis his in hominibus et animalibus factis, sententiae de efficacia acidi hydrocyanici admodum variae, saepissimeque omnino sibi repugnantes, exortae sunt. Difficile sane declaratu foret, quamobrem clarissimi haud unius ejusdemque temporis medici, adeo dissenserint, nisi res quasdam, non ita respectas, accuratis inspiceremus. Jam priore in capite commemoravi experimenta plurima in animalibus, per pauca tantum in hominibus instituta fuisse; quare priora maxima ex parte ad hypotheses statuendas adhibita sunt. Quantum autem hominem organismus ab animalibus differat, quam saepe ei venena nocentissima substantiae quedam sint, quae ab animalibus sine damno de-

57) Gilbert's Annalen der Physik, N. F. XXIII. p. 220.

glutiuntur, et vice versa quam saepe, quae animalibus noxiae sunt substantiae, in hominem nihil valeant, nemo sane ignorabit. Itaque multorum medicorum sententiae, ex experimentis in animalibus factis ortae, valde discrepare debebant ab sententiis eorum medicorum qui in corpore humano experimenta instituerunt. Quin etiam priores eo magis dissentire debebant, quoniam variis uterent animalibus, quae ut quisque intelliget, diversissime afficiebantur. Altera causa qua in errorem inducebantur, jam in natura acidi hydrocyanici ipsa jecit, praecipue in facilis illius dissolutione, in variis praeparandi ratione, et propinandi forma. Quam facile acidum hydrocyanicum dissolvatur praecipue secundum praecepta clarissimi Scheelii, Vauquelinii, Gay-Lussacii praeparatum, jam e prioribus elucet. Ad experimenta antem, tali modo praeparatum acidum maxime in usum vocabatur; ergo etiam haud raro dissolutum; facile igitur quisque intelliget, remedium cuius elementa mutata sint, longe aliter etiam agere. Haec natura acidi hydrocyanici causam etiam indicat, cur sententiae de vi ejus et intensitate maxime differant. Nam medici, qui experimenta tali acido hydrocyanico fecerunt, qualitatem ejus vitirosam cognoscere non poterant, quum chemia non talem assecuta esset culturae gradum, quare maximis uti coacti erant dosibus ad effectum quendam provocandum, qui tamen, quod dolendum est, efficacitati acidi puri dissimilimus erat. Ex his elucet, acidum hydrocyanicum, uno eodemque modo paratum, altero in casu jam minori dosi vehementer egisse, altero autem immensus dosibus nihil fecisse. Quamobrem ab

aliis medicis laudatur, ab aliis vero rejicitur. Sed etiam varia praeparandi methodus, multum valet ad sententiarum medicorum diversitatem de actione peculiari acidi hydrocyanici; saepius enim, quamquam non dissolutum erat, acido tamen sulpho-hydrocyanico, acido sulphuroso, plumbo carbonico commixtum offendebatur. Ita etiam vehiculum acidi hydrocyanici concentrati respicendum est, quippe quod dilutum modo porrigi possit; nam sane unum idemque non est, utrum alcohol an aqua utarum. Fortasse mihi quispiam objiciet, in minimis dosibus, quibus acidum hydrocyanicum propinetur, vim alcoholis minime valere. Attamen sententia mea ad doses maiores praecipue illasque praeparandi methodos, quae alcohol absolutum, omni aqua privatum praescribunt, e. g. Schraderii, Kellerii, spectat, iu quibus alcoholis vis haud deneganda videtur, eo magis quum expertum habeamus remedia excitantia volatilia, quibus etiam alcohol adnumerandum est, ad antidota acidi hydrocyanici pertinere. — Nonnulli denique medici ex effectu quem praeparata acidum hydrocyanicum continentia ut aqua Laurocerasi et amygdalarum amararum ostendebant, puri acidi hydrocyanici qualis esset vis, concluserunt, ita ut obliviousarentur plane olei aetherei, quod his in praeparatis cum acido hydrocyanico conjunctum effectum ejus non mutare non potest, id quod aliorum medicorum observationes satis confirmant, ut Behrii et Bluffii (58), qui acidi hydrocyanici et aquae Laurocerasi effectum valde diversum esse videbant. —

(58) Schweigger Journal für Chemie und Pharmazie,  
Bd. XLIII. 3.

Medicorum de acidi hydrocyanici effectu sententiae, ut jam supra monstravimus, admodum discrepant, neque usus ejus liber est ab empiria et arbitriariis commentis, cui rei documenta sunt, tot in animalibus facta experimenta, pariter ac variae morborum formae, contra quas remedio illo usi sunt satis demonstrant, deesse constantem et certam experientiam, de vi et natura hujus remedii, et indicationes omni modo definitas, quibus in speciebus morborum adhibendum sit. Quod autem ad singulas de effectu acidi hydrocyanici sententias attinet, plures et veteribus medici et recentiorum nonnulli ut Orfila, Granville, Magendie, Krimer censuerunt, acidum primarie vim habere in vasorum sistema, absorberi enim illud, deferri in circulationem, et sanguinis mixturam ita mutari, ut ille vitam servare amplius non possit, simulque cordis irritabilitas turbetur et mors adducatur. Hujus sententiae argumenta haec esse dicunt:

a. Et in hominum et in animalium corporibus, acido hydrocyanico necatorum, sanguinem semper colore caeruleo, odore amygdalorum amararum fuisse.

b. Acidi hydrocyanici vim esse vehementissimam, si directa via in sanguinis circulationem injectione per venas immittatur.

c. Nullum esse venenum quod nisi in sanguinem receptum vim suam exerceat.

d. Krimer (59) ad confirmandam sententiam suam plura afferit experimenta, a se facta. Ita una eademque dosi acidi hydrocyanici in linguam imposita mortem semper post dimidiam

59) Rheinische Jahrbücher für Medizin u. Chirurgie.  
Bd. IV, St. I, S. 149.

vel unam sexagesimam supervenire videbat, si vero per tubulum resinae elasticae in stomachum mittebat, ita, ut nihil in ore evaporare posset, mors denum post duas vel tres sexagesimas secuta est. Item accidere dicitur acido illo in vulnera insperso. Unde ille concludit, acidum hydrocyanicum in linguam impositum ideo tam celeriter efficaciam suam ostendere, quod evaporatum et a pulmonibus haustum statim sanguinem ibidem versantem adtingat, quod fieri non possit, ob majorem distantiam partium, si stomacho recipiatur venenum.

Sed contra sententiam supra memoratam multa pugnant, quae afferre mihi jam liceat. Ipsa celeritas quae in effectu acidi hydrocyanici cernitur, validissimum est argumentum contra sententiam illam, non posse illud vim suam habere nisi antea in sanguinis circulationem receptum sit. Exstant enim permulta exempla, ubi acidum hydrocyanicum eodem quo recipiebatur momento, mortem adducebat, ita ut, quem nullo modo per totum sanguinis sistema diffundi possit, per aliud sistema sibi quasi viam munire deberet. Massam sanguinis, adhibito acido hydrocyanico semper mutatam esse, etiamsi vel celerrima mors consecuta esset, omnes nos docent sectiones; num vero possumus hanc mutationem chemice explicare, organismum plane nihil agere censentes? Nonne hac conclusione gravissima therapiae principia revertimus? Porro etiam contra mutationem sanguinis chemica via factam, subitanea mors pugnat, quae saepe acido hydrocyanico efficiebatur, ubi brevissimo tempore nullo modo cum sanguine omnium corporis partium misceri potuit; nihilominus his etiam in casibus sanguine-

nem semper mutatum invenimus. Tum chemica sanguinis dissolutio, qua vi vitali privatur, locum habere non potest, nisi substantia nocens per totam illius massam dissipatur. Jure igitur Joerg mutatam esse sanguinis mixtionem censet, ob diminutam nervorum pulmonalium efficiemtiam, qua pulsiones ipsi in statum paralyticum dejiciantur et functio eorum impediatur. Impedita enim, ut semper fit, per acidum hydrocyanicum respiratione oxygenium aeris admodum parce sanguini impertitur, quo fit ut sanguis venosus pulmonibus admotus magis venosam qualitatem retineat, praeserim quum in pulmone paene paralysi affecto, processus internus vitalis magis quam chemicus, quo admiscetur sanguini oxygenium, aut mancus sit aut ominino desideretur. Itaque in animalibus quae non statim post effectum acidi hydrocyanici moriebantur, respirationem anxiā, raram, intermittentem videmus, os didicunt, clamorem edunt, et hoc modo vexatissimum statum indicant, qui impedita sanguinis oxygenatione efficitur. Oxydationem sanguinis diminuta nervorum pulmonalium functione impediri posse, nemo est qui dubitet; immo experientia ipsa nos docet, discisis, qui ad pulmonum texturam ducunt, nervis, respirationem quidem non tolli, at nullam amplius sanguinis oxydationem locum habere. Subdia etiam cordis irritabilitas pro mortis causa haberri non potest, quum ex omnibus experimentis elucent, contractions cordis et sanguinis circulationem continuari si arbitrarius motus et sentiendi facultas plane impedita vel suppressa sint. Caeeruleus sanguinis color qui in cadaveribus hominum et animalium acido hydrocyanico neca-

torum observatur, et quem argumentum esse suae sententiae volunt, nullo est in numero habendus, quum jam veram ejus causam in nervis pulmonalibus quaerendam esse demonstravemus. Sanguinem autem amygdalas amaras redolere, multis in casibus non est animadversum, ut Schubarth, Sommering (60) alii docent. Nec vehemens acidi hydrocyanici efficacia, si statim cum sanguine commisceatur, injectione per venas facta, sententiam illam confirmat. Nam paucis his temporis momentis quae ad necandum animal sufficiunt, acidum hydrocyanicum toti sanguinis flumini admiseri non potest, accedit quod tam paucis guttis opus est, quae nullo modo totam sanguinis copiam pariter adtingere possint. Nervorum sistema sine dubio illud est, per quod acidum hydrocyanicum tam celeriter et iam vehementer vim suam exercet, et hoc quidem in casu per tenuia quae vasa uberrime alunt, nervorum fila; effectus summa celeritate nervorum systemati propria primum ad nervum sympatheticum, deinde ad totum nervorum sistema pertinet. Ultimum denique argumentum quod Krimer ad sententiam suam confirmandam ab experientia trahit, nullum esse venenum quod nisi in sanguinis circulationem receptum indoleat, suam nocentem monstrat, nihil probat. Supra enim demonstratum est, acidum hydrocyanicum primarium effectum jam habere, priusquam in vasorum sistema pervenerit. Experiementa quae in animalibus Krimer fecit, multo magis effectum per nervorum sistema fieri, probant. Krimer enim paucas acidi hydrocyanici

60) Schweigger Journal, Bd. XX. St. I. pag. 7.

guttas, triplici copia alcoholis solutas linguae imposuit, quae potius, ut verisimile est, primum nervos linguales affecerunt, et tum per quintum nervorum par effectum suum in cerebrum, indeque in totum nervorum systema propagarunt, quam secundum ejus sententiam, respiratione ad sanguinem pulmonum pervenerunt. Alterum Krimieri experimentum, quo eadem acidi hydrocyanici dosis per tubulum in stomachum delata, mortem post longius temporis spatium adduxit, nihil probat. Nam quinque vel sex guttae acidi hydrocyanici alcoholici concentrati, quae sine dilutione dabantur, priusquam in stomachum pervenirent, partim evaporare partim parietibus tubuli adhaerentes remanere debebant. Quodsi graves antiperistalticas contractiones fauicium per tubulum irritatarum respicimus, hoc experimentum inter difficiliora et incerta numerandum esse, et ob minorem dosin quae in stomachum veniat, lentius etiam effectum consequi debere in aprico est (61). —

Nulli igitur dubitationi obnoxium est primum acido hydrocyanico nervosum systema affici, quod magna celeritas demonstrat, qua effectus per totum organismum temporis momento propagatur, quod quo major dosis adhibetur, eo apertius animadvertisit. Soli enim nervi, effectum materiae dynamice, mechanice, vel chemice nocentis tam celeriter propagare, et momento temporis ex uno loco per totum systema distribuere possunt. Sed etiam si minor dosis adhibetur, omnia symptomata inde enata primariam efficaciam in nervorum systema fieri,

61) Rheinische Jahrbücher etc. Bd. IV. St. I. S. 180.

confirmant, quo facto, secundarie tertia systemata et imprimis vasorum systema afficiuntur. Alterum hujus sententiae argumentum est quod Emmert debilem tantum acidi hydrocyanici effectum consequi videbat, si nexus nervorum organi cui impertiebatur acidum hydrocyanicum cum partibus centralibus systematis nervosi interruptus erat. Deinde Weinhold inveniebat, integro tantum nervorum systemate acidum hydrocyanicum vim habere, nullum vero effectum si nervorum systemate destructo, sola sanguinis circulatio durabat. Tum nervorum vis conductiva jam dudum eversa est, quum musculi facultatem sese contrahendi adhuc habeant. Acidum hydrocyanicum absolute purum et concentratum substantia est quaे indolem narcotici summo gradu p[re]se fert, et ex omnibus nostris narcoticis celeritatem, gravissime et rectissima via nervorum systema afficit. Orfila quidem contra haec experimentum afferit ubi acidum hydrocyanicum durae matri et nervo brachii admotum, nullum effectum perniciosum habuit. Sed hoc inde explicandum est, quod dura mater inter partes numeratur quae nervis carent, et quod brachii nervus integumento eum tegente tectus est. Dein observatum est acidum hydrocyanicum ea animalia celerius et vehementius afficeret, in quibus systema sensibile magis excutum est, et p[re]e irritabili praeyaelat. Si denique singulos morbos respicimus, in quibus acidum hydrocyanicum maximum effectum habet, nulla amplius dubitatio restat, quin nervorum systema eo afficiatur. —

Quamquam vero plurimi medici hanc sententiam sequuntur, inter se tamē discrepant de

de parte nervorum systematis quae maxime afficiatur. Brodie censet acidum hydrocyanicum per nervos auxiliarios cerebrum afficere et vim vitalem ejus supprimere, indeque singula symptomata et mortem existere (62). Emmert plane contrarium tuerit, nimirum effectum acidi hydrocyanici e medulla spinali pendere, indeque initio capto, ad vasorum sistema transire. Et multi quidem sunt medici, qui utramque sententiam conjungentes, acidum hydrocyanicum è cerebrum et medullam spinalem afficere dicant, at hi rursus de parte nervorum systematis, quae maxime afficiatur, dissentient. Ita Harlefs (63), celerius, gravius et infensiù id in cerebri sistema quam in ganglia et nervos medullae spinalis vim habere contendit. Jörg (64) e suis experimentis concludit, acidum hydrocyanicum vehementer afficere cerebrum et reliquum nervosum sistema, celerius tamen et gravius nervos cerebri quam nervos ganglionum. Contra Hecker (65) dicit acidum hydrocyanicum nullum egregie conspicuum effectum in cerebrum monstrare, sed magis medullam spinalem et ganglionum sistema afficere. Vogt (66) etiam, vir omni laude dignissimus, ejusdem est sententiae, acidum hydrocyanicum imprimis effectum suum probare in medullam spinalem et ganglionum sistema, multo minus in cerebrum, imprimis dosi minori data. Verior sine dubio ea est

62) Reil, Archiv für Physiologie XII. p. 163.

63) L. c. Bd. IV. St. I. S. 152.

64) Jörg l. c. S. 110. 1ster Thl.

65) A. F. Hecker l. c. Thl. I. S. 110.

66) P. F. W. Vogt, Lehrbuch der Pharmacodynamik. Bd. I, 3te Auflage, Gießen 1832. S. 144.

sententia, quae primariam acidi hydrocyanici efficaciam ad cerebrum et medullam spinalem pertinere contendit. Omnia enim experimenta quae accuratius et in hominibus et in animalibus facta sunt, phænomena monstraverunt, quae tantum affectione utriusque sphaerae explicari possunt. Affectionem cerebri monstrant vertigo, torpor, sensus pressionis in capite, pupilla dilatata, oculus desfixus, sensus luminis extinctus, quae symptomata jam minima dosi efficiebantur, dum majores respirationem valde impeditam reddabant, id quod affectionem cerebri etiam demonstrat. Summas acidi hydrocyanici doses cerebrum afficere, subita, quasi apoplectica mors docet (67). Deinde si symptomata, quae e medulla spinali nascuntur respicimus, vehementes convulsiones invenimus muscularum cervicis, colli et dorsi, et majori dosi adhibita, gravissimum opisthotonus, dum minor dosis, omnium virium defectum et molestum omnium membrorum motum saepe efficit, ita ut haec quasi paralysi affecta jaceant. Quae symptomata satis evincunt, acidum hydrocyanicum medullam spinalem cum omnibus inde nascentibus et motum arbitrarium regentibus nervis primarie afficere.

Quaeritur porro, quaenam qualitas nervosi systematis primarie afficiatur, utrum percipiendi an reagendi facultas? Vogt utramque partem nervosi systematis deprimi putat, minoribus dosibus magis percipiendi, majoribus agendi facul-

67) E. Roch. De acidi hydrocyanici puri in variis morbis efficacia novis observationibus comprobata. Diss. inaug. med. Lipsiae 1820. S. 23.

Iatem, quod ex defectu omnium reactionum contra infestum ejus impetum facile concludi possit, incertumque manere, annon depressio agendi facultatis primaria tantum efficiatur et inde sequatur demum depressio receptivitatis. Si phaenomena quae acidum hydrocyanicum, parvadosi adhibitum producit, contemplamur, confirmatur Vogtii sententia ea in re, quod vehementius receptivitatem quam agendi facultatem afficiat, at nulla tameu primaria agendi facultatis affectio, nec minoribus nec majoribus dosibus datis, appetet, sed contra receptivitas afficitur. Nonne minimae doses, ut in experimentis vidi-  
mus, plus minusve torporem efficiebant? Cui-  
nam non notum est acidum hydrocyanicum par-  
va dosi datum, momento ipso quo hauriatur, gravissimos dolores saepe extingueare? Paro modo majores etiam doses vel prius, vel certe si-  
mul cum affectione agendi facultatis signa re-  
ceptivitatis egregie turbatae edebant, quae tor-  
pore, sensu gravitatis membrorum, stupore cog-  
noscebantur, atque maximaes doses sine ulla  
quae discerni possit reactione mortem addu-  
cunt, nervique nullum receptivitatis signum exhibit. Hac etiam in re dissentient medici,  
utrum sensibilitas statim deprimatur, an demum  
praegressa irritatione. Itaque nonnulli censem, acidum hydrocyanicum vim vitalem statim, non praegressa irritatione, deprimere et evertire, dum alii prius, majori dosi sensibilitatem ita auger-  
ri, ut omnes functiones turbentur et vita amplius durare non possit. Vogt omnem nervorum vitam statim deprimi, everti, extingui cen-  
set, quod omnia fere phaenomena probent.  
Phaenomena efficaciae, multum dicit similitudi-

nem habere cum iis, quae in nervo paullatim compresso, ita tamen ut non simul contundatur, et structura laesa, irritetur, cernuntur; acidum hydrocyanicum igitur dynamica via, in vita nervorum idem efficere, quod in nervis singulis mehanica via pressio paullatim adhibita, monstrat. Ex omnibus quae acidum hydrocyanicum gignit phaenomenis videmus, negari non posse, inter narcotica minime id irritare, et celerrime irritationem virum depressionem sequi. Attamen depressionem, nulla praegressa irritationem, statuere non possumus, et si haec momentum tantum temporis duret, ideoque facile nos fugiat, parvoque momento est, si therapeuticum usum spectamus. Cogitari enim non potest, esse externum agens in organismum nostrum, quod vitalitatem ejus eximio modo mutare possit, quin hoc irritatione efficiat. Quidquid vitae mani-  
festationem mutat aut coercet, irritamentum est. Qui attente observat, eum hoc irritationis momen-  
tum non fugiet. Ita Harles animadvertebat, adhibita minori dosi, sensitabilitatem et irri-  
tabilitatem per momentum augeri praecipue in  
stomacho, in quo saepe spasticae contractiones usque ad vomitum excitabantur. Pariter calor etiam per momentum augetur.

Quod ad secundarium acidi hydrocyanici effectum adinet, cernitur hic in vita et animali et vegetativa. Si illam spectamus, irritabilitas muscularum arbitrariorum breve in tempus aucta est, unde convulsiones vehementes exoriantur, quas mox motus impeditus et adeo para-  
lysis sequitur. In vita vegetativa, diminuitis appetitu et concoctione, lentiorum assimilatio-  
nem et depressam sanguificationem et nutritio-

nem existere videmus. Sanguis fluidior fit, quia crux et fibrina in eo minunntur, processus resolutionis augetur, unde secretiones uberiiores in cuti, glandulis praecipue lymphaticis, in organis uropoeticis, tunicis serosis sequuntur; qua de causa acidum hydrocyanicum inter remedia resolventia numerandum est, quem effectum omnino in organis vegetativis producit.

Mors per acidum hydrocyanicum dupli modo effici potest. Minor dosis paralysi pulmonum et impedita sanguinis oxigenatione vitam lente exstinguit, major contra, subito mortem inducit praegressa irritatione et sequente paralysi totius nervorum systematis (68). Ex mea sententia de effectu acidi hydrocyanici facile indicationes derivari possunt, quae in usu ejus constituantur. Utile erit:

- a. In aucta irritabilitate et agendi facultate totius nervosi systematis.
- b. In abnormitatibus irritabilium organorum, sive e nervorum systemate sive e vasorum systemate aucta indole arteriosa sanguinis existunt.
- c. In abnormitatibus vegetativorum organorum ubi processus dissolutionis optandus est.

---

68) Jörg I. c. S. 112.